
Katedra výtvarné kultury PF UJEP v Ústí nad Labem      LS 2022/2023 

Vyučující: Mgr. Eva Nováková, efka.svob@seznam.cz 

Název předmětu: Klinická pedagogická praxe 

Kód předmětu: KVV / 7041 

Zakončení: Zápočet 

Počet kreditů: 1 

Rozsah hodin: Praxe 14 [HOD/SEM]  

 

 

Obecný charakter a cíle předmětu: 

Klinická pedagogická praxe se zaměřuje na pedagogickou práci s žáky na 2. stupni ZŠ a SŠ. 

Cílem praxe je postupné získávání praktických dovedností pod vedením mentora praxe, 

seznámení s úkoly, cíli a hlavními činnostmi pedagoga a školy. Praxe je vykonávána 

formou náslechů cvičného učitele (mentora), prostřednictvím reflexe denních činností, 

osvojováním si praktických dovedností z oblasti pedagogiky a didaktiky. Student vykoná 

praxi v délce 14 hodin s převahou hospitační a náslechové činnosti a postupným 

začleňováním činností asistentských podle pokynů mentora praxe (v předmětu 

odpovídajícímu studijnímu programu). 

Hodiny jsou rozborované nejen s mentorem praxe, ale i v rámci výuky předmětu KVV/7040 

Přípravný seminář k pedagogické praxi, který probíhá v tomtéž semestru. Zápočty z praxe 

uděluje příslušný oborový didaktik. 

 

Student vykonává praxi od 17. do 21. dubna v rámci stanoveného týdne pro absolvování 

praxí (studenti budou uvolněni z výuky na KVK).  

 

Místo praxe se vybírá s ohledem na studijní zaměření studentů: 

VVJO: 
2. stupeň ZŠ, SŠ nebo ZUŠ (ve třídách s žáky věkem odpovídajícími 2. stupni ZŠ nebo SŠ) 

→ instituci si student vybírá a zajišťuje samostatně 

VVdvouobor: 
2. stupeň ZŠ nebo SŠ 

→ instituci si student vybírá a zajišťuje samostatně 

VVPP: 
Speciální ZŠ Ústí nad Labem, Pod Parkem 2788 

→ instituci vybírá a zajišťuje oborový didaktik 

 

Přednostně si student vybírá z nabídky fakultních a spolupracujících zařízení. V případě, kdy 

si student není jist výběrem, konzultuje vhodnost zvolené instituce s oborovým didaktikem. 

 

 

Student svou prací a chováním reprezentuje PF UJEP, bude proto dbát pokynů vedení 

cvičného zařízení a cvičného pracovníka. Bude dodržovat vnitřní řád zařízení a pravidla 

bezpečnosti práce, se kterými je povinen se seznámit. Bude dodržovat povinnost mlčenlivosti 

a ochrany osobních údajů. 



Podrobný postup - POKYNY: 
Potřebné dokumenty ke stažení, postup a veškeré pokyny spojené s realizací příslušné 

pedagogické praxe naleznete na oficiálním webu Centra pedagogické praxe PF UJEP: 

https://www.pf.ujep.cz/cs/pokyny-k-praxim 
 

 

Podmínky pro udělení zápočtu: 

1. Výběr instituce a vyřízení příslušné administrativy s CPP PF UJEP (Dohoda o 

realizaci praxe, předání odkazu na elektronickou dohodu mentorovi) 

→ odeslat obě dohody CPP nejpozději do 12. 3. 2023! 

2. Odevzdání rozvrhu oborovému didaktikovi před začátkem praxe 

3. Řádné absolvování praxe v plném rozsahu činností na odpovídajícím školském 

zařízení 

4. Kladné hodnocení vypracované cvičným pracovníkem – mentorem (A – E) 

5. Vypracování portfolia z praxe (VZOR bude ke stažení na webu pod osobním 

profilem Mgr. Evy Novákové – vzor portfolia CPP uzpůsobený pro potřeby KVK a 

konkrétní praxe) 

6. Prezentace vybraných částí portfolia a rozborování hospitovaných hodin v rámci 

výuky přípravného semináře (18. 4. – 16. 5. 2023) 

 

 

Podklady pro zápočet odevzdané do STAG: 
 Dohoda o realizaci praxe 

 Rozvrh naplánovaných/realizovaných náslechů 

 Hodnocení od mentora 

 Elektronická FINÁLNÍ verze portfolia (ve formátu .pdf) 

→ portfolio je nutné zaslat ke konzultaci na mail nejpozději do 21. 8. 2023! 

 

 

Povinná literatura:  
SPILKOVÁ, Vladimíra a kol. Klinická škola a její role ve vzdělávání učitelů [online]. Praha: 

Retida spol. s r.o., 2015 [cit. 2023-02-21]. ISBN 978-80-7290-832-5. Dostupné z: 

https://pages.pedf.cuni.cz/praxe/files/2012/01/klinickaskola_kniha.pdf 

STROUHAL, Martin, ed. Učit se být učitelem: k vybraným problémům učitelského 

vzdělávání. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2016. ISBN 978-80-246-

3465-4. 

ŠVEC, Vlastimil a Petr SVOJANOVSKÝ, PRAVDOVÁ, Blanka, ed. Determinanty účinnosti 

učitelských praxí. [online]. univerzitaBrno: Masarykova univerzita, 2016 [cit. 2023-02-21]. 

ISBN 978-80-210-8133-8. Dostupné z: https://docplayer.cz/108957234-Determinanty-

ucinnosti-ucitelskych-praxi.html 

 

https://www.pf.ujep.cz/cs/pokyny-k-praxim
https://pages.pedf.cuni.cz/praxe/files/2012/01/klinickaskola_kniha.pdf


Doporučené zdroje: 

Rámcové vzdělávací programy. In: Národní ústav pro vzdělávání: Archiv [online]. Praha: 

MŠMT, 2021. [cit. 2022-10-01]. Dostupné z: https://archiv-nuv.npi.cz/t/rvp.html 

Jednotný metodický portál MŠMT [online]. [cit. 2022-10-01]. Dostupné z: 

https://www.edu.cz/ 

 

 

V případě dotazů se neváhejte obracet na zodpovědnou osobu: 

KVK: Mgr. Eva Nováková – oborový didaktik KVK, zodpovědný za předmět KVV / 7041 

(https://www.pf.ujep.cz/cs/kontakt/eva-novakova) 

 

 

Podmínky konání pedagogických a odborných praxí jsou řešeny Směrnicí děkana PF UJEP 

Ústí n. L. č. 11/2015 „Organizační pokyny k realizaci pedagogických a odborných praxí na 

PF UJEP“ (https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2018/09/Smernice_CPP-1.pdf) 

https://archiv-nuv.npi.cz/t/rvp.html
https://www.edu.cz/
https://www.pf.ujep.cz/cs/kontakt/eva-novakova
https://www.pf.ujep.cz/wp-content/uploads/2018/09/Smernice_CPP-1.pdf

